
ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 18 

2.3. Varianta 3 

Venkovským prostorem jsou všechny obce s velikostí do 1 000 obyvatel a dále obce s velikostí do 
3 000 obyvatel, které mají hustotu zalidnění menší než 150 obyvatel/km2 
Třetí varianta vychází ze stejné metodiky výběru jako varianta druhá. Jediným rozdílem je, že byla 
pozměněna vstupní podmínka hustoty zalidnění u obcí ve velikostní skupině mezi 1 000 a 3 000 obyvatel 
z původních 100 obyvatel/km2 na 150 obyvatel/km2. 

Česká republika –  varianta 3 

 

Tab. 2.3 Základní charakteristiky venkovského prostoru podle krajů - varianta 3 
stav k 1. 1. 2007

celkem v % celkem v % celkem v %

Česká republika 6 249 5 562 89,0 10 287 189 2 784 978 27,1 7 886 702 6 104 348 77,4

ČR bez Hl. m. Prahy 6 248 5 562 89,0 9 099 063 2 784 978 30,6 7 837 093 6 104 348 77,9

Středočeský 1 146 1 031 90,0 1 175 254 466 804 39,7 1 101 473 912 181 82,8
Jihočeský 623 580 93,1 630 006 236 020 37,5 1 005 688 841 675 83,7
Plzeňský 501 459 91,6 554 537 188 249 33,9 756 108 636 241 84,1
Karlovarský 132 107 81,1 304 602 68 044 22,3 331 455 236 321 71,3

Ústecký 354 304 85,9 823 265 167 013 20,3 533 453 395 905 74,2

Liberecký 215 185 86,0 430 774 111 742 25,9 316 296 234 665 74,2

Královéhradecký 448 405 90,4 549 643 181 003 32,9 475 838 376 921 79,2

Pardubický 451 417 92,5 507 751 195 717 38,5 451 859 367 576 81,3

Vysočina 704 675 95,9 511 645 220 673 43,1 679 563 555 424 81,7

Jihomoravský 673 587 87,2 1 132 563 349 786 30,9 719 630 529 455 73,6

Olomoucký 398 343 86,2 639 894 224 869 35,1 526 677 410 144 77,9

Zlínský 304 255 83,9 589 839 195 466 33,1 396 354 276 029 69,6

Moravskoslezský 299 214 71,6 1 249 290 179 592 14,4 542 698 331 811 61,1

Výměra (ha)

venkovský 
prostor 

Počet obcí

celkem

Počet obyvatel 

celkem celkem

venkovský 
prostor 

venkovský 
prostor 

 

 

městský 

venkovský 

Prostor: 



ROZVOJ VENKOVA V PARDUBICKÉM KRAJI V LETECH 2000 AŽ 2006 19

Pardubický kraj – varianta 3 

Pardubice 

Skuteč

Polička

Svitavy

Chrudim 

Přelouč 

Vysoké Mýto

Litomyšl

Holice

Česká Třebová 

Letohrad 

Ústí nad Orlicí

Hlinsko

Choceň

Moravská Třebová 

Lanškroun 

Žamberk

Hlinsko

Litomyšl

Choceň

Skuteč

 

Venkovský prostor, definovaný ve variantě 3 jako soubor obcí do 999 obyvatel a obcí ve velikostní skupině 
1 000 – 2 999 obyvatel, v nichž hustota zalidnění nedosahuje 150 obyvatel/km2, je v  Pardubickém kraji 
tvořen 417 obcemi s rozlohou 3 676 km2 a 196 tisíci obyvateli. Takto vymezené venkovské území kraje 
zahrnuje všechny obce z varianty 2 plus dalších 11 obcí se stanovenou hustotou zalidnění. Mezi variantami 
je toto vymezení počtem obcí až čtvrté, počtem obyvatel třetí a rozlohou dokonce druhé největší. 

V porovnání s republikovou hodnotou (bez Prahy) je v této variantě podíl obcí ve venkovském prostoru 
v kraji vyšší o 3,5 procentního bodu, podíl rozlohy je vyšší o 3,4 procentního bodu a podíl obyvatelstva 
překračuje republikovou úroveň (bez Prahy) o 7,9 procentního bodu. Vyšší podíl obyvatel v takto 
definovaném venkovském prostoru měly kraje Vysočina a Středočeský. 

Z celého Pardubického kraje bylo do venkovského prostoru zařazeno 405 venkovských obcí. Kromě toho 
tato varianta zahrnuje 6 měst s 12 109 obyvateli (největší Jevíčko s 2 871 obyvateli) i všech 6 městysů 
s 4 619 obyvateli. Celkem 33 venkovských obcí mělo koncem roku 1 000 obyvatel a více, ale hustota 
zalidnění v nich nedosahovala hranice 150 obyvatel/km2 pro zařazení do městského prostoru (největší Luže 
a Dolní Dobrouč). Dalších 9 obcí splňovalo sice kriterium hustoty zalidnění, ale mělo méně než stanovených 
1 000 obyvatel. Nejvyšší hustotu zalidnění měly z těchto malých obcí Mikulovice (256 obyvatel/km2)  
a Srnojedy (249 obyvatel/km2). 

Města a městyse zařazené do venkovského prostoru: 

Město Počet obyvatel Městys Počet obyvatel

Jevíčko 2 871 Chroustovice 1 224

Dašice 2 252 Choltice   966

Horní Jelení 1 886 Trhová Kamenice    871

Březová nad Svitavou 1 710 Bojanov    650

Ronov nad Doubravou 1 710 Včelákov    543

Bystré 1 680 Svojanov   365  

Do venkovského prostoru nebylo v této variantě zařazeno 34 obcí, z toho 27 měst a 7 obcí bez statutu 
města (Brněnec, Červená Voda, Hrochův Týnec, Opatovice nad Labem, Prachovice, Rybitví a Řečany nad 
Labem). Mezi městy měly největší hustotu zalidnění Pardubice (1 071 obyvatel/km2), nejmenší Králíky 
(88 obyvatel/km2). Z obcí bez statutu města byla nejvyšší hustota zalidnění zjištěna v Prachovicích 
(279 obyvatel/km2), nejmenší v Červené Vodě (67 obyvatel/km2). 

městský 

venkovský 

Prostor: 

Název je uveden u obcí s více než  5 000 obyvateli 


